

证券代码: 300443

证券简称: 金雷风电

公告编号: 2017-006

山东莱芜金雷风电科技股份有限公司

2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2016 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	636,297,655.75	661,204,133.66	-3.77%
营业利润	229,328,994.64	183,044,279.03	25.29%
利润总额	224,044,124.14	190,842,666.24	17.40%
归属于上市公司股东的净利润	209,883,568.91	145,267,746.87	44.48%
基本每股收益（元）	1.82	1.38	31.88%
加权平均净资产收益率	18.00%	20.29%	-2.29%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,729,977,863.14	1,029,886,751.93	67.98%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,513,678,695.59	900,050,698.31	68.18%
股本(股)	119,028,401.00	56,260,000.00	111.57%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	12.72	8.00	59%

注：1、本报告期公司无纳入合并范围的子公司。

2、根据《创业板信息披露业务备忘录第 10 号：定期报告披露相关事项》的规定，报告期内公司股本总额因资本公积金转增股本，总股本由 56,260,000 股增至 112,520,000 股，报告期内公司非公开发行股份 6,508,401 股，上表中涉及股本计算的财务指标均为按照相关规定调整后的股本数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩情况

2016 年公司实现营业收入 63,629.77 万元，较上年同期下降 3.77%；利润总额 22,404.41 万元，较上年同期增长 17.40%；归属于上市公司股东的净利润 20,988.36 万元，较上年同期增长 44.48%；基本每股收益 1.82 元，较上年同期增长 31.88%。

营业收入较上年同期下降 3.77%，主要原因是受 2015 年国内 6.30 装机政策和美国风电补贴政策确认的影响，提前透支了本年度部分市场需求。归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 44.48%，主要原因：1、高新技术企业税收优惠政策影响。2015 年度公司处于高新技术企业重新认定期，2015 年度企业所得税暂按 25% 计提并缴纳，公司 2016 年 3 月份收到高新技术企业证书，自 2015 年度起至 2017 年度继续享受高新技术企业的相关税收优惠政策，并按照 15% 的税率缴纳企业所得税；2、报告期内主要原材料价格受钢材市场行情影响，较上年同期下降，产品毛利率较上年同期提高；3、报告期内公司出口占比较高，人民币贬值增加了公司汇兑收益。报告期内基本每股收益的增长主要是净利润同比增长所致。

（二）财务状况情况

报告期末公司资产总额172,997.79万元，较期初增长67.98%，归属于上市公司股东的所有者权益151,367.87万元，较期初增长68.18%，主要原因是报告期内公司非公开发行股票650.84万股，募集资金净额43,208.44万元。股本总额11,902.84万元，较期初增长111.57%，主要原因是报告期非公开发行股票及实施2015年度利润分配方案（以2015年12月31日股本5,626万股为基数，以资本公积每10股转增10股）所致。归属于上市公司股东的每股净资产12.72元，较期初增长59%，主要原因是非公开发行股票及未分配利润增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的2016年度业绩预告中预计的业绩不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在2016年年度财务报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

山东莱芜金雷风电科技股份有限公司董事会

2017年2月23日